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Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e [Endés Pérfitimet e studentit
Qéllimi i 1éndés Financa éshté t'u ofrojé studeatétudentéve Njohurité:

njohuri teorike dhe praktike pér njohjén dhe péidor e
teknikave financiare dhe bankare dhe ofrimit té risinéeve
financiare dhe bankare, ményrén e funksionimit ténkBa
gendrore, dhe bankave té nivelit té dyt&, garkutlie pagesave
veprimtariné kreditore t& bankave komerciale, uhémin bankar
né Kosové dhe brénda BE, dhe rolin dhe réndésiridaadave
publike dhe politikave konzistente fiskale dhe ntane

Ky kurs synon té ndihmojé kuptimin e koncepteverbmre né
financé dhe té adresojé disa nga trendét kryesérendustriné
financiare né vend dhe né shkallé ndérkombétareohén mé té
re, duke pérdor metodologjiné e analizés ekonomilte
financiare. Kursi éshté disenjuar té analizojénreliparasé, kredis
dhe bankave né disa variabla kryesore ekonomikgsé& normat
e interesit, inflacioni, dhe industria financiaf®o ashtu, kurs
trajtojn edhe rolin e politikave monetare dhe flskaé shkallé
makroekonomike dhe mikroekonomike. Gijithésesi, é&3nde
vecanté i kushtohet rolit dhe funksioneve té bardeé&sdrore né
implementimin dhe zbatimin e politikave monetare stikallé

véndi.

Aftésité:

Kuptimi i teorive dhe praktikave themelore mbrttkat
zhvillohet dhe funksionon financa si shkencé dhe
praktiké

Kuptimi i ndérveprimit t& ekonomisé financiare me
veprimtarité tjeraekonomike

Ményrén bashkohore té organizimit té funksionit
financiar né nivelin makroekonomik dhe
mikroekonomik

Aplikimi i njohurive themelore pér teorité dhe ptikkat
financiare, duke pérfshiré analizén , planifikimin,
organizimin, menaxhimin dhe kontrollin e zhvillinté
veprimtarisé financiare

Zgjidhjen e problemeve konkrete né praktiké

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

Prezantimi i temés mésimore né Power Point ( stétlenund ta shkarkojné até pas ¢do ligjérate ngh Y&gja e fakultetit)
Rast studimi apo detyré ( pér orén e ushtrimdigdjur me temén e ligjéruar
Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktstadientéve, analiza dhe diskutime

Kushtet pér realizimin e temés mésimore

Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit ( né %) :

Vijimi i ligjeratave 0-5%

Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare

e Aktiviteti 0-5% —
e Punimi seminarik 0-10% 91-100| 10 (dhjeté)
+ Testil 0-10% 81-90| 9 (nénté)

e Testill 0-10% 71-80| 8 (teté)

¢ Provimi pérfundimtar 0- 50% _

«  Pjesémarrja né ushtrime 0 - 5% 61-70| 7 (shtaté)
* Puna grupore né detyra dhe raste studimi 0- 5% 51-60 | 6 (gjashté)




0-50 ‘ 5 (pese)

Obligimet e studentit:

Ligjérata

Ushtrime

e Vijimiiligjératave

* Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
¢ Punimi seminarik

¢ Pjesémarrja né teste

¢ Provimi pérfundimtar

Pjesémarrja né ushtrime
Puna grupore né raste studimi dhe detyra
Pjesémarrja né diskutime lidhur me rastet e studimi

Ngarkesa e studentit pér |Endén

Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsejté
Ligjerata 4 15 60
Ushtrime 1 15 15
Puné praktike 1 10 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren - - -
Kolokviume, seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé - - -
Koha e studimit vetanak 2 20 40
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 20 40
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provimlfies.) 2 10
Projektet, prezentimet, etj. 2 10
Vérejtje: 1 ECTS kredi = 30 oré angazhim, p.sh. nése |ERd&BIECTS Noarkesa totale: 210
kredi studenti duhet té keté angazhim gjaté seih&80 oré 9 )
< Ligjerata Ushtrime
>
S Tema Orét Tema Orét
1. | Tema FINANCA S| SHKENCE Tema: Financa si shke#éc 1
e Diskutime né grupe rreth financés |si
. Kuptimi i financés shkencé dhe si praktiké
. Segmentét bazé té financés e Diskutime né grupe pér segmentet bazé
* Financa dhe disciplinat tjera ekonomike né financé
¢ Raste studimi: Financa dhe disciplinat
tiera ekonomike
Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishting, 2010;
2010;
Sherif BundoFinancé, Tirané&, 2007
Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007
2. | Tema:KONCEPTET THEMELORE NE FINANCE: Tema: Vlera né kohé e parasé 1
VLERA NE KOHE E PARASE e Diskutime né grupe pér vlerén né kohég té
o Pérkufizimi i vierés né kohé té parasé parasé
e Llogaritja e vlerés sé ardhshme kur intergsi e Zgjidhje e detyrave mbi bazé té vlerés né
llogaritet mé shumé se njé heré né vit kohé té parasé
e Zgjidhja e problemeve té akumulimit dhe
aktualizimit (skontimit)
e  Situata Financiare
Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishting, 2010;
2010;
Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007.
Mishkin, FrederickThe Economics of Money,
Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson Mishkin, Frederick: The Economics of Money
Addison Wesley. Banking, and Financial Markets 8th edition,
Pearson Addison Wesley.
3. | Tema:RISKU DHE KTHIMI Tema: Risku dhe kthimi 1
¢ Risku dhe kthimi e Diskutime né grupe pér riskun dhe

e Pérkufizimi i riskut dhe i kthimit
¢ Burimet e riskut
e Llojet e riskut

» Risku individual dhe risku i pérgjithshém

kthimin
¢ Raste studimi: Roli i riskut né
vendimmarrje pér mundésité investuese.




«  Dallimi midis fitimit t& pritur dhe fitimit t&
kérkuar

e Matja e riskut

e Shpérndarja e probabiliteteve

*  Risku dhe koha

Literatura:
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné
2010;

Mishkin, FrederickThe Economics of Money,
Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson
Addison Wesley.

Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
IFM, Prishting, 2010;

Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007.

Mishkin, Frederick: The Economics of Money
Banking, and Financial Markets 8th edition,
Pearson Addison Wesley.

Tema:PARAJA: KUPTIMI, FOR MA DHE
FUNKSIONET

e Kuptimi i parasé

* Format e parasé

e Funksionet e parasé

*  Agregatet monetaré

Literatura:
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné
2010;

Mishkin, FrederickThe Economics of Money,
Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson
Addison Wesley.

Tema: Paraja: Kuptimi, forma, dhe funksionet
«  Diskutime né grupe pér parné jetén e
pérditshme
*  Prezantim i banknotaveimpérdorim
e Prezantim i agregé&te monetaré sipas
BQK

Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
IFM, Prishtiné, 2010;

Sherif BundoFinancé, Tirang&, 2007

Tema:BANKA QENDRORE
e Banka gendrore: Véshtrim i pérgjithshém
«  Funksionet e bankés gendrore
e Menaxhimi i masés monetare
e Emetimii parasé
* Banké e bankave
e Shérbimet pér geveriné
e Pavarsia e bankés gendrore
e Bilanci i bankés gendrore dhe baza monetar
« Kapitali i bankés gendrore
» Pérgjegjésia e bankés gendrore

ww

Literatura:
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné
2010;

Sherif BundoFinancég, Tirang, 2007.
Mishkin, FrederickThe Economics of Money,

Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson
Addison Wesley.

Tema: Banka gendrore
e Diskutime né grupe pér baékgendrore
dhe detyrat e saj
e Prezantim i funksioneve dhe detyraée
BQK

Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
IFM, Prishting&, 2010;

Sherif BundoFinancé, Tirang, 2007.
Mishkin, Frederick: The Economics of Money

Banking, and Financial Markets 8th edition,
Pearson Addison Wesley.

—

Tema:POLITIKA MONETARE
« Politika monetare: Qé&llimet dhe objektivat
e Mekanizmi i hartimit dhe zbatimit té& politiké
monetare
e Instrumentet e politikés monetare
e Kanalet e politikés monetare
* Politika monetare dhe kurset e kémbimit

[

Literatura:
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné
2010;

Mishkin, FrederickThe Economics of Money,
Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson
Addison Wesley.

Tema: Politika monetare

e Diskutime né

monetared BQK

e« Fokusim né instrumentet e polik
monetare

o Diskutim né grupe pér kanalet e politiks
monetare

grupe pér politikg

—

Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
IFM, Prishting&, 2010;

Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007

Tema BANKAT KOMERCIALE
*  Bankat komerciale: Pérkufizimi dhe roli
e Karakteristikat specifike té afarizmit
bankave komerciale
« Karakteristikat e pérgjithshme té afarizmit
bankave komerciale
* Bilanci i bankés komerciale

te

Tema: Bankat komerciale
e Diskutime né grupe pér
komerciale dhe klasifikimin e tyre
e Diskutime né grupe pér drejtimin banka
e Prezantimi i bilanceve té banka
komerciale né Kosové

bank

=

* Detyré shtépie: Hulumtimi né internet




« Elementet bazé té veprimtarisé sé bankés
komerciale

e Drejtimi bankar

e Parimet e drejtimit bankar

e Aktivitetet  jashtébilancore  té bankés
komerciale

. Banka komerciale dhe fugia mbikéqyrése e
Bankés Qendrore

Literatura:
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné
2010;

Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007.

Mishkin, Frederick: The Economics of Money
Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson
Addison Wesley.

bilanceve té bankave komerciale
Kosovés

Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
IFM, Prishting, 2010;

Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007

te

8. | Tema:SISTEMI FINANCIAR 4 Tema: Sistemi financiar
e Pérkufizimi i sistemit financiar e Diskutime né grupe pér kuptimin dhe
»  Lé&vizja monetare dhe tregjet financiare funksionet e sistemit financiar
e Raste studimi: Roli i euro né sistemin
financiar & Kosovés
Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishting&, 2010;
2010;
Sherif BundoFinancé, Tirané&, 2007
Sherif BundoFinancé, Tirang, 2007.
9. | Tema:INSTITUCIONET FINANC IARE 4 Tema: Institucionet financiare ndérmjetése
NDERMJETESE « Diskutime né& grupe pér institucionet
e Institucionet financiare ndérmjetéseééshtrim financiare ndérmjetése né ekonominé e
i pérgjithshém Kosovés
e Ekonomia e ndérmjetésimit financiar e Diskutime né grupe pér funksionet |e
*  Funksionet e ndérmjetésimit financiar institucioneve financiare ndérmjetése pné
«  Llojshméria e institucioneve financiare ekonominé e Kosovés
* Raste studimi: Llojshméria e
institucioneve financiare
Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishting, 2010;
2010;
Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007
Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007.
Mishkin, FrederickThe Economics of Money,
Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson
Addison Wesley.
10.| Tema:INSTITUCIONET DEPOZI TUESE 4 Tema: Institucionet depozituese
e Institucionet depozituese: Véshtrim i e Diskutime né grupe pér institucionet
pérgjithshém depozituese né Kosové
« Bankat komerciale: Pérkufizimi dhe roli e Raste studimi: Institucionet depozituese
e Shogérité e kursimeve dhe té huasé né Kosové
* Bankat e kursimeve té pérbashkéta
»  Bashkimet kreditore
Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishting, 2010;
2010;
Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007
Mishkin, FrederickThe Economics of Money,
Banking, and Financial Markets 8th edition, Pearson
Addison Wesley.
11.| Tema:INVESTITORET INSTITUCIONAL 4 Tema: Investito#t institucional
e Investitorét institucional&: Véshtrim i e Diskutime né grupe pér rolin dhe
pérgjithshém funksionet e investitéve institucional

* Kilasifikimi i investitoréve institucionalé
* Institucionet e kursimeve kontraktuale
« Institucionet ndérmjetése té investimit

Literatura:
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné
2010;

* Prezantim i institucioneve kontraktual
né Kosové

« Raste studimi: Institucionet financia
kontraktuale

le

(0]

Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
IFM, Prishtiné, 2010;




Sherif BundoFinancé, Tirang&, 2007
Sherif BundoFinancé, Tirang, 2007.

12.| TemaiINSTRUMETET FINANCIARE 4 Tema: Instrumentet financiare
e Instrumentet financiare: Véshtrim i e Diskutime né grupe pér réndésiné| e
pérgjithshém instrumenteve financiare
*  Funksionet e letrave me vieré ¢ Fokusimi né rolin e instrumenteve
»  Karakteristikat e letrave me vleré financiare
« Elementet e letrave me vleré « Detyré shtépie: Instrumentet financidre
«  Atributet themelore t& instrumenteve financiare né sistemin financiar té kosovés.

e Llojshméria e instrumenteve financiare
« Instrumentet financiare té pérdorshém sot n¢
tregjet financiare

Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré, IFM, Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,

Prishting, 2010; IFM, Prishting, 2010;

Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007. Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007

13.| Tema:VLERESIMI | LETRAVE ME VLERE 4 Tema: Vlerésimi i letrave me vieré
e Vlerésimi i letrave me vleré: Véshtrim i e Ushtrime né grupe: Vlerésimi i letrave
pérgjithshém me vleré

e Vlerésimi i obligacionit e Detyré shtépie: Vlerésimi i letrave nje
e Vlerésimi i aksionit vleré

e Vlerésimi i kontratés opsionale
* Vlerésimi i kontratés me afat

Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishtiné, 2010;
2010;

Sherif BundoFinancé, Tirang&, 2007
Sherif BundoFinancég, Tirang, 2007.

Mishkin, FrederickThe Economics of Money,
Banking, and Financial Markets8th edition, Pearson
Addison Wesley.

14.| Tema:FINANCAT E BIZNESIT 4 Tema: Financat e biznesit
¢ Vendimet né lidhje me financimin e Diskutime né grupe rreth vendimeve né
e Burimet e financimit lidhje me financimin
«  Pérpjesétimi relativ ndérmjet financimit interr ¢ Fokusim né ambientin pér sigurimin (e
dhe financimit ekstern fondeve financiare

e Pérpjesétimi relativ ndérmjet financimit me
borxh dhe financimit me aksione

e Faktorét gé influencojné pérpjesétimin relativ
ndérmjet burimeve té financimit

e Burimet publike dhe private pér kapital

*  Ambienti pér sigurimin e fondeve financiare

* Rregullat e financimit

e Tendencat né procesin e financimit |t&

aktivitetit
Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishting&, 2010;

2010;
Sherif BundoFinancé, Tirang&, 2007
Sherif BundoFinancé, Tirané&, 2007.

15.| Tema:FINANCA PUBLIKE 4 Tema: Financat publike
e Financa publike e Diskutime né grupe pér réndésiné| e
» Politika fiskale: Koncepte hyrése financave publike
«  Objektivat e politikés fiskale »  Fokusimi né politikat fiskale
* Instrumentet dhe efektet e politikés fiskale * Prezantim i ligjeve dhe rreguloloreve @é
«  Menaxhmenti i politikés fiskale né kushtet e rregullojné politikat fiskale né Kosové

ekonomisé sé hapur
* Ndérvarésia e politikés monetare dhe fiskale
dhe koordinimi konsekuent i tyre

Literatura: Literatura: Fadil GovoriFinancé, Botimi i paré,
Fadil Govori: Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné IFM, Prishting, 2010;
2010;

Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007.

Sherif BundoFinancég, Tiran&, 2007.

LITERATURA:




Literatura bazé:
Fadil Govori (2010)Financé, Botimi i paré, IFM, Prishtiné.

Literatura shtesé:

Sherif Bundo (2007)Financé, Tirané.

Mishkin, Frederick (2008)The Economics of Money, Banking, and Financial Markg 8th edition, Pearson Addison Wesley.
Brealey/Myers/Marcus (2008Fundamentals of Corporate FinanceMcGraw Hill/lrwin 6/E

Sylvester C.W. Eijffinger & Jakob De Haan (200Buropean Monetary and Fiscal PolicyOxford University Press.

VEREJTJE:

« Pér cdo temé mésimorstudentét do té pajisen me materiale té nevojstingguhnén shqipe.

« Né fund té ¢cdo ore mésimore, grupet e caktuarautiestéve do té angazhohen me detyré apo raststigthur me temén ¢
ligjéruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrgrupet e studentéve duhet ti prezantojé dhe &udigné ato né orén e
ushtrimeve.

Vérejtje pér studentin:

« Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndéisi)égn dhe té respektojé institucionin dhe rregulliore

¢ Duhet té respektojé orarin e ligjératave , ushtvienghe té jeté i vémendshém né orén mésimore

»  Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e indek&iteste dhe provim

e Gjaté hartimit t& punimeve seminarike, studenthetui pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimsing#e realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




